
396396

Libër Kujtimi i Kosovës, Viti 1998

trupin e Arbenit i kanë vërejtur disa plagë. 
E zgjeruan varrin dhe e varrosën Arbenin 
në të njëjtin vend. Pas lufte, familjarët i 
kanë rivarrosur mbetjet mortore të Arbenit 
më 6.09.1999 në varrezat e fshatit Klinë të 
Poshtme/Donja Klina.
Burimet: deklarata A.S, FDH40636; J. 
Osmani, Krimet.., II, 298.

Ga ni me te (Azem) Xhyla ni 
(6.04.1979, shqip ta re nga Ba ji ca/Ba nji ca, ko mu
na e Gllo go cit/Glo go vac, e papunë, e pa mar tu
ar, pjesëtare e UÇKsë)

Pas mba ri mit të shkollës së me sme, Ga ni
me tja kis hte dëshirë të re gji stron te fa kul
te tin, por ho qi dorë nga kjo ide për shkak 
të situatës së rëndë ma te ri a le dhe nde nji 
në fshat. Në mu a jin prill të vi tit 1998, ajo 
ade roi në UÇK. Netët i ka lon te za ko nisht 
në shtëpi, përderisa gjatë ditës gjen dej në 
detyrë. Ditën e prem te, më 21.08.1998, 
përderisa gjen dej në shtëpi, Ga ni me ten e 
ftuan nga njësiti i saj. U përshëndet më të 
ëmën dhe mo trat dhe u tha se do të kthe hej 
ditën e hënë. Ditën e diel, më 23.08.1998, 
Ga ni me tja ka rënë në betejë me for cat 
ser be në ven din e qu aj tur Fyel lit/Fru li ce 
në Aqa revë/Ov ča re vo. Ditën e hënë, më 
24.08.1998, e kanë var ro sur në fsha tin e saj 
të Bajicës/Ba nji ca. 
Bu ri met: de kla ra ta E.Xh, FDH31865; J. Mar
tin sen, Re gji stri.., FDH26092.

Ismet (Ha mit) Rrah ma ni
(11.06.1962, shqip tar nga Aqa re va/Ov ča re vo, 
ko mu na e Skënderajt/Srbica, drej tor shkol le, i 
mar tu ar, pjesëtar i UÇKsë)

Isme ti ka qenë drej tor i shkollës fil lo re 
Ri lin dja në fsha tin e tij të Aqa revës/Ov
ča re vo. Ka ade ru ar në UÇK menjëherë 
në fil lim të luftës në Kosovë. Ka rënë në 
luf ti met me for cat ser be që u zhvil luan 
më 27.08.1998 në Aqa revë/Ov ča re vo. 
Atje ed he e varrosën një ditë më vonë. 
Pas luf te, më 27.08.1999, mbe tjet mor
to re të Isme tit u rivarrosën në Var re zat e 
Dëshmorëve të Luftës në Aqa revë/Ov ča
re vo. Pas përfundimit të luftës, shkol la e 
fsha tit u riemërtua dhe e mo ri emrin e ri 
Ismet Rrah ma ni. 

Bu ri met: de kla ra ta A.Ll, FDH36710; 
SHFDUÇK, Feniksët...10, 112115; J. Mar tin sen, 
Re gji stri.., FDH26092. 

Islam (Osman) Ma naj 
(15.09.1956, shqip tar nga Glla re va/Igla re vo, 
ko mu na e Klinës/Kli na, punëtor, pesë fëmijë, 
pjesëtar i UÇKsë)

Fa ik (Ve sel) Mil la ku
(7.09.1977, shqip tar nga Uj mi ri/Do bra Vo da, 
ko mu na e Klinës/Kli na, bujk, një fëmijë)

Isla mi dhe Fa i ku kanë qenë miqtë e 
ngushtë. Isla mi is hte pjesëtar i UÇKsë. 
Për shkak të drojës nga sul mi i mundshëm i 
for ca ve ser be, në mu a jin gusht të vi tit 1998 
ata që të dy i stre huan fa mi ljet e ve ta në 
Aqa revë/Ov ča re vo, ndërmjet dy tu ne le ve, 
ku stre ho hes hin ed he shumë banorë nga 
fsha trat përreth. Nga fun di i gus htit, Isla mi 
e ka çuar fa mi ljen në Llapçevë/La bu če vo 
[Malishevë/Mališevo] dhe is hte kjo he ra e 
fun dit kur ata e shih nin të gjallë. Fa i ku e 
ka çuar fa mi ljen e tij në fsha tin Sverkë/Svr
he [Klinë/Kli na], më 1.09.1998. Në datën 
2.09.1998, Fa i ku i te le fo ni të vëllait në 
Gjer ma ni. I tha se ai dhe Isla mi gjen des hin 
në Ob ri të Ulet/Do nje Ob ri nje. Nga ajo 
ditë, nuk ek zi ston asnjë gjurmë për ta. Pas 
luf te, trak to ri i Fa i kut u gjet te postbllo ku i 
brak ti sur po li cor në Si qevë/Si će vo [Klinë/
Kli na]. Fa ti i Isla mit dhe i Fa i kut nuk është 
i njo hur as sot e kësaj di te. Emrat e tyre 
gjen den në re gji strin e të zhdu kur ve të 
KNKKsë dhe janë të si ste mu ar me nu mrat 
BLG80223901 dhe BLG80391301.  
Bu ri met: de kla ra ta R.M, FDH15412; de kla ra ta 
H.M, FDH19695; KNKK, Per so na të zhdu kur.., 
FDH9795. 

Il mi (Ve li) Ka driu
(15.12.1953, shqip tar nga Li ko ci/Li ko vac, ko
mu na e Skënderajt/Sr bi ca, bujk, dy fëmijë) 

Il miu me fa mi lje je to nin në Mëhallën Ka
driu në Li koc/Li ko vac. Ai ka qenë per
son me ne vo ja të veçanta. For cat ser be e 
nisën sul min kundër Li ko cit/Li ko vac në 
mëngjesin e datës 11.09.1998. Il miu me 
fa mi lje fil luan të zhven do ses hin nga fsha
ti. Përderisa po ka lo nin pranë var re za ve, në 
afërsi të tyre eks plo doi një granatë. Ci flat 


